
Daugavpils pilsētas domes 

    Sociālo lietu pārvalde 

 

Sociālo pakalpojumu nodaļa ģimenēm 

ar bērniem 

               ,,Vecāku skola” 



Sociālā riska ģimenes ļoti bieži var identificēt multiproblēmu 
situācijas, kad jārunā par dažādiem cēloņiem, kuru 
risināšanai nepieciešama starpprofesionāļu intervences 
pieeja. Bāriņtiesu un pagasttiesu darbinieki, sociālie 
darbinieki u.c. ir vienīgie speciālisti lauku pašvaldībās,kam 
jāpieņem kompetents lēmums, lai nodrošinātu bērniem 
normālus dzīves apstākļus un audzināšanu. Atšķirīga 
kultūrvide, līdz ar to cēloņi un sekas problēmsituācijās, 
kas ietekmē risinājumu ir lauku un pilsētu kultūras, 
sociālā, ekoloģiskā un politiskā vidē, kas jāņem vērā gan 
pie problēmu identificēšanas, gan lēmumu pieņemšana 
sprocesā. Lai arī katrs no starpprofesionāļu komandas 
savā jomā ir profesionālis un piesaista resursus 
problēmsituācijas risināšanai, ir nepieciešams nodrošināt 
koordinētu un plānveidīgu rīcību, dažkārt proaktīvi veikt 
proventīvos pasākumus. Arī šajā situācijā nepieciešams 
identificēt riska faktorus pēc vienotiem visaptverošiem 
kritērijiem. 



Sociālās rehabilitācijas programmas 
mērķgrupa: 

Programma domāta vecākiem, kuriem tiek 
pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības. 

 

Galvenais programmas mērķis: 

-attīstīt vecāku spējas, prasmes un zināšanās 
bērnu audzināšanā; 

-vecāku sociālās izolācijas samazināšana. 

 2013.gadā programmā tiek piesaistīti 15 
vecāki. 

 



Programmas uzdevumi: 

 

 Veicināt vecākos vēlēšanos 
pilnveidoties, analizēt savas 
motivācijas darbības stilus un veidot 
jaunus. 

 Veicināt vecākos prasmes un 
zināšanas bērnu audzināšanā un 
saskarsmē ar bērniem. 

 Dot iespēju vecākiem apgūt 
saskarsmes prasmes attiecībās ar 
bērniem. 



Programmas saturs: 

 Motivācijas veidošana - 4 stundas. 

 Vecāku prasmes un zināšanas bērnu 
audzināšanā-10 stundas. 

 Vecāku un bērnu savstarpējās 
attiecības-4 stundas. 



Programmas mērķis: 

 Veicināt vecākus personības pilnveidi, rosināt 
vecāku vērtību sistēmas attīstību un jaunu 
uzvedības modeļu apgūšanu; 

 Iegūt bērnu audzināšanas metodes; 

 Radīt priekšnoteikumus labvēlīgai sociālajai videi 
bērnu audzināšanai bioloģiskajā ģimenē; 

 Pozitīvo vecāku uzskatu attīstība un atbalstīšana 
ar mērķi atjaunot aizgādības tiesības; 

 Harmoniskas bērnu un vecāku attiecību 
veicināšana; 

 Pozitīvas attieksmes veidošana veselam dzīves 
veidam.  

 



Programmā pielietojamās metodes: 

 

1.Grupu darbs 

2.Pārrunas 

3.Dialogs 

4.Lomu spēles  

5.Klausīšanās 

6.Praktiskā darbošanās 

7.Lomu spēles 

8.Filmu skatīšanās (uzvedības modelēšana) 



Programmas resursi: 

-Klients kā personība. 

-Komandas darbs (starpprofessionāļu darbs). 

-SLP sociāla darba speciālisti. 

-Informācija,kā resurss. 



Pasākumu programmu mērķu un 

uzdevumu sasniegšanai galvenie 

virzieni: 

 Iepazīšanās. 

 Emocionālā kontakta veidošana. 

 Sniegt informāciju par vecāku tiesībām un 
pienākumiem saskaņā ar LR likumdošanu. 

 Pozitīva tēla ,,Es’’ formēšana. 

 Sniegt informāciju par bērnu veselības 
saglabāšanu. 

 Emocionālas komunikācijas iemaņu apmāciba 
(aktīva klausīšanās), palīdzēt bērnam izteikt un 
tikt galā ar savām emocijām pienācīgi, negatīvo 
komunikāciju samazināšanai. 

 Paplašināt vecāka ar skolu sadarbības iespējas 

 

 



 Paaugstināt vecāku informētību. 
 Paaugstināt vecāku juridisku informētību. 
 Pārmainīt vecāko uzvedības stereotipi (lomu spēles) 
 Bērna uzvedības regulācijas iemaņu attīstība 
       -attieksme pret disciplinēšanu, 
       -bērnu ,,nepareizas’’ uzvedības stereotipiem, 
       -sodīšanas un stimulēšanas metodes, 
       -secības un mērķtiecīguma svarīgums (lomu                       

spēles) 
    Neformālās attīstības iespējām 
    Vecāka atbilstošas uzvedības modelēšanas ar bērnu 
    Programmas slēgšana.Apspriešanās ar programmas 

dalībniekiem un speciālistiem. 
 
 



 Programmas autori: 

L.Veļičko SLP psiholoģe 

A.Sauļeviča SLP soc.darbiniece. 

 

  

 


